Satisfacere etiam est, creditorem pro eo, quod ei debetur, contentum reddere, *l. i. ff. qui satisf. cog.* Id fit, cum creditor debitorem pro eo, quod debetur, aliud soluentem, vel præstantem, se ea re pro debito contentum esse ostendit, huc pertinet *dict. l. si rem. §. omnis. D. de pign. act. dict. l. item. D. quib. mod. pig. vel hyp. sol.* Solutio debitorum etiam inuito creditore liberat. Satisfactio non nisi volente creditore, cum scilicet ille satisfactionem admittit, *d. l. item.* Nec obstat,

obstat, quod dicitur satisfactionem pro solutione esse, *leg. satisfactio. ff. de solut.* Sic enim pro solutione est, si modo prius sit satisfactio. Non est autem satisfactio, nisi quæ à volente creditore admissa est, cum definiamus satisfacere esse creditorem contentum reddere, non enim contentus redditur quisquam inuitus, sed volens.

4 Pignore ita liberato, tum ꝑ demum ex edicto nascitur debitori pignoratitia actio ad pignus repetendum, vt adiectum est in *d. l. vlt. hic. id. in d. l. si rem. §. omnis. ff. de pign. act.* Sed hic notandum est, quod dicitur oblatione sola pecuniæ pignus non liberari, eoque nec competere pignoratitiam actionem, sic esse accipiendum, nisi in iudicio pecunia offeratur, sic enim pecunia oblata pignoratitia actio tenebit creditorem, quasi conditione impleta, sub qua actio proposita est. de quo diximus *ad l. si residuum. sup. de distr. pig.*

5 Illud ꝑ manebit, quæcunq; hic solutio, aut oblatio ad liberationem pignoris satis futura sit, semper oportere totam pecuniam offerri, quæ debetur, vel totius eius pecuniæ nomine satisfieri. Quod si parte debita soluta adhuc aliquid ex debito superest, in id, quod reliquum est, quamuis minimum, totum pignus obligatum manet, vt prius: ea lege, vt creditor non tantum possit totum pignus à possessore persequi, sed etiam totum pignus vendere, pertinetq; hæc sententia non tantum ad debitorem, de quo comprehensum est in *l. quamuis. sup. de distr. pig.* sed etiam ad debitoris heredes de quibus hic scriptum est in *l. i. idem in l. i. sup. de distr. pig.* Sed est in persona heredum dubitatio maior. Nam cum debitor partem soluit, & adhuc aliquid reliquum est, non est mirum, si pro ea parte dicimus nihilominus totum pignus obligatum manere, sibi enim imputare debet, qui totum non soluit, cum totum deberet. & præterea cum totum pignus pro minima summa obligatum teneretur, nulli alij sit iniuria, quoniam res tota est debitoris. At horum vtrumq; cessat in persona heredum. Nam si proponas debitorem centum debuisse, & obligasse in eam summam fundum Tusculanum, deinde decessisse duobus heredibus relictis pro æquis portionibus, diuiditur obligatio inter heredes pro portionibus hereditariis ita, vt singuli quinquaginta solum debeant, quibus solutis pro ea parte in totum liberantur. *leg. ea. qua. sup. fam. ercisc. leg. pacti successorum. sup. de pact. l. 2. sup. de act. hered.* Quod cum ita sit, iniquum videtur exigere ab vno, vt solidum soluat, quo eius pars in pignore liberetur, cum ipse partem solum, non solidum debuerit. Iniquum præterea totum fundum adhuc teneri in eam partem coheredis, quæ soluta non est, quia nõ possis fundus in eam partem teneri, quin pars aliena pignori obligetur, id est, pars, quæ est eius coheredis, qui iam soluit, constat autem res hereditarias inter heredes diuidi, & solidas ab vno ex heredibus pignori obligari non posse, *l. vnica. sup. si com. res pig. dat. sit.* Hinc dubitandi causa in heredibus. valde enim consentaneum videtur, vt iis rationibus cessantibus, quæ sunt in debitore, non idem ius in heredibus eius statuamus, quod in debitore, *argum. in l. quod dictum. ff. de pact.* Sed nihil hic proponitur, cur non idem ius in heredibus retinendum sit in proposito, quod in debitore fuit, cum & in his eadem causa & ratio sit totius pignoris retinendi pro ea parte, quæ soluta non est. Nam cum debitor adhuc partem ex sorte debet, non ideo totum pignus obligatum manet, quia debitor prius totum debuerit, aut quia res pignori obligata in solidum sit debitoris: sed quia ab initio in solidam summam, quæ debeatur, pignus obligauit ea lege, vt nõ liberaretur, nisi pecunia soluta esset. Hæc conditio pignoris etiam manet in heredibus, quamdiu nõ omnes solidum, quod deberetur, soluerint. Quare & in his ius idem retinendum est. non enim ex persona heredum immutatur conditio obligationis, *leg. 2. §. ex his. D. de verb. oblig. l. 2. D. de prat. stip. l. cui fundus. D. de cond. & demon.* Nihil ad rem pertinet, si quis dicat fieri non posse, quin personali obligatione summota in persona vnus heredis, qui partem suam soluit, iniquum sit, & contra naturam, vt res pro ea parte amplius pignori obligetur, *in omnibus speciebus. ff. de solut.* nam & hic idem respondimus, quod in *l. quamuis. sup. de distr. pig.* Fatebimur nimirum hoc ita esse: sed nihilominus verum est, adhuc totum pignus obligatum manere. est enim obligatum pro ea parte, quæ soluta non est, non pro ea, quæ soluta est. Sed illuc redeo, quod initio posuimus: si tota pecunia soluta erit, aut eo nomine satisfactum creditori, & generaliter si quo modo actio principalis summota est, pignus in totum extingui. Cui sententiæ cum videatur ex diametro aduersari *lex. 2. hic.* in eam pluribus inquirendum videtur.

L. intelligere debes. 2.

Imp. Gordianus A. Domino.

Intelligere debes vincula pignoris durare personali actione submota. PP. 12. Cal. Iun. Sabino, & Vennsto Coss. 241.

S V M M A R I A.

- 1 *Falsum, Personali actione summota vincula pignoris durare, vt est lectio vulgata: sed legendum non durare, multo argumentu evidenter demonstratur.*
- 2 *Hæc verba, intelligere debes, perspicis, intelligis, & similia vsurpari solita de iis rebus, de quibus non debuit dubitari.*
- 3 *Personali actione seu ipso iure, seu per exceptionem perpetuam quamlibet sublata pignus extingui, sine exceptione verum esse.*
- 4 *Etiam per prescriptionem triginta annorum actione personali summota, pignus solui.*
- 5 *Vno ex heredibus debitoris soluentem, eatenus tolli personalem actionem, sed & pignus, & nihilominus verum esse in totum pignus manere, quia manet pro ea parte, quæ soluta non est.*

Verba sunt hæc, *intelligere debes vincula pignoris durare, personali actione submota.* Non ꝑ dubito, quin hic locus corruptus sit, & contra ita legendum: *vincula pignoris non durare personali actione submota.* Moueor his rebus. Primum sententia affirmatiue hoc loco scripta aperte falsa est, siue in vniuersum actione personali submota pignus extinguitur, sine extingatur vt plurimum, interdum autem duret. Nam ad refellendam generalem aliquam orationem, satis est ostendere, eam in vna aliqua parte falsam esse, vt falsa in totum probetur. quod à Dialecticis sumtum Iulianus vsurpauit in *leg. si is, qui §. vtrum. illic, quia cū significatio. ff. de reb. dub.* Multo magis, si fere in omnibus partibus falsa sit, in vna autem aliqua vera. qualem esse hæc sententiam necesse est omnium interpretum confessione, etiam si concesserimus interdum pignus durare personali actione submota. Nam hoc conuenit inter omnes, si actio personalis ipso iure submota sit, pignus non durare, vt mox dicemus pluribus. Sed et si submota sit per exceptionem, certum est regulariter pignus extingui. Quod si hoc casu duret pignus, concedunt tamen id fieri, vbi actio personalis submota per prescriptionem triginta annorum, aut cum vnus ex pluribus partem suam soluit. Qui sunt duo casus ex innumerabilibus, in quibus solis omnium confessione personali actione sublata pignus non extinguitur. Ex quo intelligimus aperte falsam futuram hæc sententiam, si generaliter & sine exceptione definiemus, personali actione sublata pignus durare. Cum sententia per se talis est, id est falsa, si affirmatiue legitur: tum vero neq; hoc tenuisse Gordianum Imperatorem, neq; affirmatiue scripsisse facile probari potest, & ex verbis huius loci, & ex consuetudine respondendi Imperatorum, ac iura constituentium.

Ex verbis sic colligitur. nam ꝑ hæc verba, *intelligere debes,* quibus Imperatores in rescriptis vt consueuerunt, adhiberi solent ad eas res, quæ sunt iuris certi & manifesti, quæque sine exceptione recte in vniuersum definiuntur. Sunt enim verba increpantium, quasi dicerent, non debuisti me hac de re consulere, cum intelligere debueris ius ita se habere, veluti cum ita respondent, intelligere debes ex pacto actionem non habere. *leg. cum proponas. 21. sup. de pact.* item intelligere debes donationem à marito tuo factam contraria eius voluntate reuocari, *l. si maritus. sup. de don. int. vir. & vxor.* Simile est, cum respondent, perspicis, intelligis ius ita esse, *leg. si actionem. sup. de pact. leg. cum proponas. 17. sup. de transact. cum doctem. sup. de iur. do.* At personali actione summota si debitor consulit, vtrum pignus extinguitur sit, an duret, & putet non extinguitur debuit increpari, neque debuit ei dici, intelligere debes pignus durare, cum regula iuris communis sit in contrariam sententiam.

Præterea vsus respondendi Imperatorum lectionem affirmatiuam repudiat. nam iura non constituuntur ex iis, quæ forte vno aliquo casu accidunt. *leg. 4. & seq. ff. de legib.* At secundum sententiam eorum, qui putant adhuc pignus durare, vno aliquo casu accidit, vt pignus duret personali actione submota.

Non debemus igitur existimare ius hoc generaliter de eo casu esse constitutum. Hac accedit, quod cum aliquid simpliciter verum non est, sed tantum sub conditione, si illud, aut illud factum sit, nunquam Imperatores respondere generaliter solent, sed sub

conditione, quam præmittunt, vt patet *ex leg. vt responsum. supr. de tranfact. l. præcibus. sup. de impub. & alijs. subst.*

Quare & in hac constitutione, cum omnium consensu non sit verum, actione personali submota pignus durare, nisi sub distinctione, intelligi debet de eo Imperatorem non sensisse, qui sine distinctione respōdit. Quapropter cum neq; hæc sententia affirmatiua vera sit, quocunq; modo eam cum alijs interpretabimur, neq; verbis Imperatoris conueniat, neq; sit ex consuetudine loquendi Imperatorum, dubitare non debemus, quin ita Gordianus non scripserit, sed scripserit hoc modo, *Intelligere debes vincula pignoris non dubitare personali actione submota.* Et recte. nam hoc ita generaliter rectissime definitur secundum omnium sententias, & est certi iuris definitio: tmerito de eo dubitanti dici debuerit, intelligere debuisti id, quod est manifesti iuris, actione personali submota pignus non durare.

3 Sed † ne quis scrupulus nobis restet, doceo sine exceptione verū esse, personali actione submota pignus semper extingui, neque durare. Quod si verum est, de sententia, quam posuimus, dubitari nullo modo potest. Id autem primū hoc argumento recte colligitur.

Personalis actio submouetur aut iure ipso, aut per exceptionem. *l. 5. sup. de pact.*

Iure ipso, iis modis, quibus obligatio iure tollitur, de quibus modis agitur tit. *Inst. quibus mod. toll. obligat.*

Per exceptionem, cum id factum interuenit, quo iure ciuili non tollitur obligatio, sed tamen eo interueniente non est æquū debitorem teneri veluti, si creditor pactus sit, ne ab eo petat, si debitor sententia iudicis absolutus sit, cum pecunia ab eo peteretur, si deferente creditore iurauerit se non debere: ex quibus factis nascuntur debitori aduersus creditorem exceptiones pacti conuenti, rei iudicata, iurisiurandi, de quibus & similibus agitur tit. *Inst. de except.* At quocunq; modo ex his actio personalis submota sit, pignus tollitur. Si submota sit ipso iure omnes concedunt pignus extingui, *l. item. ff. quib. mo. pig. vel hyp. sol. l. in omnib. speciebus. ff. de solut.* Sed et si submouetur per exceptionem pacti, iurisiurandi, rei iudicata, etiam pignus extingui constat, *l. soluitur. in prin. & fin. leg. antepen. ff. quib. mod. pig. vel hyp. sol.* Quinimo si actione personali ipso iure submota pignus perimitur, recte colligitur hoc ipso etiam perimi, et si actio personalis per exceptionē submota erit, quoniam nihil interest, vtrum quis actionem ipso iure non habeat, an etiam habeat, quæ per exceptionem infirmetur, *l. nihil interest. ff. de reg. iur.* Neq; plures sunt modi, quibus actio personalis submouatur. Quare quocunq; modo ea submota erit, pignus non durabit. Et vero nec potest, id quod rursus ex natura pignoris certo efficitur. Nam pignus est res pro debito obligata, *si item Seruiana. Inst. de act. l. res hypotheca. ff. de pig.* Proinde vbi nullū debitum est, ibi nec pignus potest intelligi. Iam vero nullum debitum est ne tunc quidem, cum actio personalis per exceptionē perpetuam remouetur. Ergo ne tunc quidem pignus consistet. Nullum debitum esse, vbi actio personalis per exceptionem perpetuam submouetur, hæc liquido probant. Debitor is intelligitur, à quo inuito pecunia exigi potest *l. debitor. ff. de verb. sign.* Non potest autem ab inuito exigi, cum exceptione perpetua tutus est. Quapropter hac exceptione tutus nihil debere intelligitur. Idē declarat definitio creditoris in *l. creditores. l. creditor autem. ff. de verb. sign.* In quibus non alius dicitur esse creditor, id est, is, cui aliquid debetur, quam qui exceptionem perpetuam non meruit. Item qui exceptionem perpetuam habet, si per errorem soluit, repetit *l. qui exceptionem. ff. de cond. indeb.* Item qui exceptionem perpetuam habet, si id constituit, de quo exceptionem habet, non tenetur ex constituto. nempe quia non debitum constituit, *l. 9. §. 1. ff. de const. pec.* Relinquitur igitur illud, vt actione personali submota, quamuis per exceptionem pignus durare non possit, quia non possit dici res esse pro debito obligata, vbi nullum debitū esse constituit. Hinc dictum est, pignus esse accessionem principalis obligationis, *l. in omnib. ff. de solut.* Porro certi iuris est, cum principalis causa non consistit, nec accessionibus locum esse, *l. cum principalis. ff. de reg. iur.* quam definitionem etiam ad pignus pertinere scimus ex *d. l. in omnib.* Non infirmant hæc sententiam ea, quæ ab interpretibus adferri solent, vt probent, in his saltem actione personali submota pignus durare. Vulgo † receptū est id accidere, cum actio personalis submota est præscriptio triginta annorum. Nam in hac specie constitutum est, nihilominus hypothecariam actionē durare post triginta annos vsq; ad annos quadraginta, si cum debitore, aut heredibus eius agitur. Non potest autem post triginta

ta annos agi hypothecaria de pignore, nisi post triginta annos pignus duret. Durat igitur & post triginta annos pignus, proinde & post exceptionem debitori quæritam. Sed exemplum ad rem nihil pertinet. Intelligere enim debemus post triginta annos sic durare hypothecariam & pignus, vt simul etiam duret actio personalis: quod sit, vbi prius ea actum est, aut interposita saltem per executionem conuētio, aut debitor secunda cautione debitum agnouit: quibus modis interrumpitur præscriptio temporis, & fit actio personalis exinde perpetua ad annos vsq; quadraginta, *l. sicut. illic. nec sufficiat. l. cū notissimi. §. sed et si quis. l. vlt. sup. de pres. 30. vel 40. ann.* Idq; ex eo intelligimus, quod quoties aliquid concedi non potest, nisi prius aliud concedatur, posteriore concessio etiā prius constituit & concedi placet, *l. 2. ff. de iurisdict.* Non potest autem hypothecaria actio durare post triginta annos, nisi etiam actio personalis post illud tempus maneat, vt fit videlicet debitum pro quo de pignore agitur. Quare etiam hoc casu vt hypothecaria agi possit, hoc constitui intelligendum est, vt ne personalis actio submota sit, sed ante facta sit perpetua. Alij malunt hanc sententiam aptari ad duos heredes debitoris, qui sub pignore debuit. Nam si vnus ex his heredibus partem soluerit, in totum pro ea parte submouetur actio personalis. Atqui nihilominus pignus durat, *l. 1. sup. hoc tit.* Sed hoc exemplum multo minus conuenit. Nā pro parte quidē eius, qui non soluit, pignus manet: sed pro ea etiā parte actio submota nō est. Pro ea autem parte, quæ soluta est, verum est, actionem perentialem submotam esse. Sed nihilominus & hoc verum est, pignus pro ea parte extinctū esse, vt supra docuimus. Ex quo apparet, in hoc exemplo quatenus actio personalis submota est, eatenus etiam pignus non teneri, quatenus autem pignus durat, eatenus durare, quatenus pars soluta non est. Quo exemplo magis sententia à nobis posita confirmatur.

AD TITVLVM XXXII. SI VNVS EX PLVRIBVS HEREDIBVS CREDITORIS, VEL DEBITORIS PARTEM SUAM DEBITI SOLUERIT, VEL ACCEPERIT.

S Y M M A R I A.

- 1 *Singulis heredibus creditorū partem solum deberi: pignus autem pro ea parte in solidum teneri, & vendi posse.*
- 2 *Singulos heredes debitorū partem debere: hypothecaria autem non teneri, si non possideant: si possideant, teneri in solidum.*

Quod dictum est in *l. 1. superiore tit.* vnum ex pluribus heredibus debitoris pro parte hereditaria soluendo nulla ex parte liberare pignus, quæritationem atruit, quæ hoc titulo explicatur, Quatenus in vniuersum heredes tum creditoris, tū debitoris in pignus succedant, seu quatenus singuli agant, aut conueniantur. Exemplū personalis actionis facere videbatur, vt hypothecaria actio inter plures heredes scindatur pro portionibus hereditariis. Nam hoc modo inter plures heredes diuiditur actio personalis de eo, quod debetur, idq; tam heredes creditoris, de quibus ius statuitur in *l. 1. huc. & l. heredes. §. an ea. ff. fam. erc. sc. quom inter plures heredes debitoris, de quibus in leg. vlt. huc. l. pacto successorum, supr. de pact. l. 2. sup. de hered. act. l. 1. inf. de excep.* Sed placuit aliam conditionē esse hypothecariæ actionis, de qua his recriptis duobus statuitur. Act. de heredibus creditoris hæc sententia est *l. 1. personalem actionem inter heredes creditoris diuidi pro portionibus hereditariis, & singulis pars tantū hereditaria debeat, & singuli pro ea tantum parte agant.* At pignus singulis in solidum teneri pro ea parte, quæ singulis debetur: vt intelligamus & singulos actione hypothecaria in solidum agere posse, & singulos distrahendi pignoris ius habere. Cur hæc tam dissimiliter, cum constet, quæcunq; res hereditariae sunt à defuncto relictæ, non vltra heredes in eas succedere, quam quatenus heredes sunt? Id conditio earū obligationum facta, ex quibus nascuntur hæc actiones. Quod enim dicitur, actionem inter heredes diuidi pro portionibus hereditariis ex lege duodecim tabularum, sic accipiendum est, si & possit diuidi. Quod si non potest, vt creditori, sic & singulis heredibus creditoris solida petitio est, *d. l. hered. §. an ea. fam. erc.* Quapropter inter eos personalis actio diuiditur, quia ea actio est de pecunia debita, de fundo, & similibus rebus, quæ natura sua partis præstationem recipiunt, *l. 2. §. 1. stipulationes non diuiduntur. ver. Celsus. D. de verb. oblig.* Hypothecaria actio inter heredes non diuiditur, quia non

non potest, obstante non natura rei pignoratæ, quæ non minus diuidi potest: sed lege & conditione obligationis. nam pignus sic obligatur, vt tam diu teneatur, donec omnis pecunia soluta erit, *l. si rem. §. omnis. D. de pig. actio.* Vnde et si debitor maximam debiti partem soluerit, tamen in id, quod adhuc residuum est, solidum pignus tenetur creditori, *l. quamdiu. sup. de distr. pign.* Proinde & singulis heredibus solidum tenebitur, quantumcunq; id erit, quod ex obligatione principali his debebitur. Non enim ex persona heredum immutatur conditio obligationis, *l. 2. §. ex his. D. de verb. oblig.* De heredibus ꝑ debitoris hæc sententia est, *l. vlt. hic.* diuidi inter eos personalem obligationem, vt singuli actione personali hereditaria pro portionibus hereditariis tantum teneantur: sic tamen, vt semper teneatur. Diuersam esse causam hypothecariæ actionis. hac actione neq; eos semper teneri, neq; in solidum, sed quatenus possideant res pignori obligatas. nam & defunctus, cui successerunt, isto modo tenebatur. Hanc dissimilitudinem iuris facit natura & conditio actionis hypothecariæ. Hæc in rem est, *l. pignoris. sup. de pig. & vt explicatur in l. vlt. rem pignoratam sequitur & propter rem eius rei possessoræ, id est, aduersus eos solum competit, qui possident, aut dolo malo desierunt possidere. l. si fundus, §. in vindicatione. D. de pign.* quæ conditio est omnium actionum in rem, *l. actionum. D. de obl. & act.* Hinc fit, vt si heres debitoris nullam rem pignori obligatam possidet, neq; dolo malo desit possidere, nullo modo teneatur hac actione. Cõtra autem, si quid possideat, eatenus in solidum teneatur, non pro parte hereditaria, quia solidum pignus possidet, non partem. Quid ergo si vnus ex heredibus, qui pignus totum possidet, offerat partem hereditariam eius, quod debet? Nullo modo pignus liberat, *l. 1. sup. tit. prox. l. vnus. sup. de distr. pig.* Quo fit, vt solidum pignus restituere debeat, nisi solidum, quod debetur, paratus sit soluere, vt in *l. vlt.* dicitur. Neq; quicquam dicat iniquum esse, cogi vnum ex heredibus solidum soluere, cum partem tantum debuisset. Non cogitur id facere, si velit, est enim in eius potestate pignus restituere, sed si pignus retinere vult, alterum facere cogitur, *l. si fundus, §. in vindicatione. D. de pign.* Quid, si heres velit creditori tantum soluere, quanti pignus valet? traditur in *l. vlt. ne sic quidem audiendum eum esse, hoc enim, quod dicitur teneri eum non pro modo singularum rerum substantiæ: quo significatur non teneri, quanti singulæ res substantia sua valent. Exempli gratia, centum debentur creditori, fundus in eam summam obligatus est. Defuncto debitore, vnus ex heredibus possidet eum fundum, qui valet tantum sexaginta. dicimus nihil agere heredem, si ad retinendum hunc fundum illa sexaginta offerat. Nempe hac res reddit, aut solidum quod debetur, soluere debet, aut fundo cedere, *leg. si inter. §. vlt. D. de pign.**

AD TITVLVM XXXIII. COD.

SI PIGNORIS CONVENTIONEM
numeratio pecuniæ secuta
non sit.

SYMMARIA.

- 1 Occasio tituli, & sententia.
- 2 Cautio chirographum. cur.
- 3 Debitori eidemque domino ad repetitionem pignori duplicem actionem esse, in rem, & pignoratitiam, neque priore posteriore impediri.
- 4 Condicere rem suam neminem posse, præterquam à fure, quomodo accipiendum.
- 5 In actione in rem quarum rerum intentio & probatio ab actore exigatur, & quomodo probentur debitori pignus à se datum repetenti hac actione.
- 6 Intentio dati pignoris & pecunia non reddita non aliter tenet, quam si de fide debiti constiterit: quid sit in l. 1.

NON ꝑ male subiicitur hic titulus proximis superioribus. Dimixtus sub titulo de luitone pignoris, pignus liberati, si debitor id luat: nempe id, quod debitum est, soluendo. Huius tituli hæc sententia est, non esse tunc necesse pecuniam soluere & pignus luere, cum reus pecuniam non accepit, ideo si spe futuræ numerationis debitor cautionem emisisset, qui fateatur sibi de eam mutua numerata esse, & pignus in eam summam dederit, si postea pecuniam non accepit, non impediatur eum mendaci scriptura,

quominus rem à se pignori datam sine alia solutione pecuniæ repetat. Cautio ꝑ hic appellatur chirographum, vt alibi sepe, quia 2 chirographo aduersus periculum inopie probationis creditori cauetur. *l. qui tabulas. D. de sur. l. emtor. §. vlt. D. de pact. leg. 3. l. aduersus. & pane toro tit. sup. de non. num. pec.* Significatur hæc sententia in *l. vlt. hic.* Quæ posita, hæc quæ sita sunt. Primum, quæ actione possit debitor pignus à se datum repetere.

Hic ꝑ scriptum est in *l. 1.* posse eum in rem experiri, id est, aut 3 rem iure ciuili vindicare tãquam suam, aut vindicare pretorio iure Publiciana actione tanquam rem à se bona fide possessam, *l. in rem. D. de re vind. §. namque. Inst. de act.* Non est cõtrarium, quod legimus in *leg. solutum. §. 1. D. de pign. act.* in hanc rem competere debitori pignoratitiam actionem. Nam vtraque actio debitori in eam rem competit, licetq; ei, vtra velit, experiri, neq; impeditur regula iuris, ꝑ qua traditur neminem condicere rem suam posse, præterquam à fure, id est, neminem de re sua in personam agere posse, 4 præterquam cum fure, *§. sic itaque. Inst. de act.* Hoc enim sic accipiendum est, si quis rem suam tanquam suam condicat: alioqui tanquam à se pignoratam, tanquam depositam, tanquam commodatam nemo prohibetur condicere, quia qui his modis condicit, non condicit tanquam suam, condiceret enim eo modo, et si res aliena ab eo pignoratam, commodatam, depositam esset. Deinde quæ situm est, quid debitor in rem agendo intendere, & probare debeat. Hic in *l. 1.* duo exiguntur dumtaxat: vt debitor dicat sibi pecuniam numeratam non esse, quam sibi numeratam scripsit, & præterea se pignus dedisse, sed de hoc posteriore solum probatio exigitur, & recte. Prius ideo non probat, quia negat, & factum negantis per rerum naturam nulla probatio est. *l. offeneratio sup. de non. num. pecun. l. actor. sup. de probat.* Posterius probat, quia dicit & intendit, & quod quicq; dicit, probare debet, *l. 2. in exceptionibus. D. de probat.*

Sed videamus, ꝑ ne huic responso aduersatur natura actionis 5 in rem. Nam hæc actio hic non competit, nisi domino, aut bonæ fidei possessori. quo fit, vt qui hac actione agit, alterutrum intendere debeat, aut se dominum esse, aut se bona fide emisisse, vel ex alia iusta causa accepisse. Eadem actio non datur, nisi aduersus eum, qui possidet aut dolo desit possidere, vt hoc quoq; non tantum intendere oporteat, sed etiam probare, vt is, cum quo agitur hac actione teneatur, *l. qui petitori. D. de re vind.* Quæ si ita sunt, verum non videtur, nihil amplius exigendum à debitore, qui de pignore in rem agit, quam vt probet pignus à se datum, quod tamen hoc rescripto significatur. Sed & priora vera, & verum nihilominus hoc etiam posterius. Debet in proposito intendere debitor superiora omnia, quæ natura vindicationis exigunt: nempe & rem esse in bonis, & eum, cum quo agit, possidere, aut dolo malo possidere desisse, & quia intendit, etiam probare illum oportet. Sed ad ea probanda hoc vnum sufficit, si probet pignus à se datum: vt merito vnus huius rei exigatur hoc rescripto probatio, quæ superiora omnia cõtinet. Nam quod attinet ad ius petitoris, quo rem suam, aut in bonis suis esse dicit, satis probatur aduersarij cõfessione, qui rem sibi pignoris titulo defendit. Qui enim pignus sibi datum intendit, vi ipsa hoc dicit, rem fuisse in bonis debitoris, quia alioqui pignus non esset, *l. que prædium, sup. alien. res. l. & que nondum, §. quod dicitur. D. de pign.* Quod attinet ad possessionem, hæc satis probatur hoc ipso, quod probatur pignus sine causa illi datum esse. Nam si adhuc possidet, expressum est: si non possidet, desit possidere dolo. Cum enim sciret re sine causa à se teneri, statim restituere debuit, quod si non fecit, dolo fecit. Alterum autem satis est, vt quis rei vindicatione teneatur, si vel possidet, vel dolo desit possidere, dolo pro possessore est, *l. parem, l. qui dolo. D. de regul. iur.* Recte igitur statuunt Imperatores in proposito sic debitorem actione in rem experiri posse, vt nihil amplius probare debeat, quam pignus à se datum, vbi intendat pecuniam sibi numeratam non esse. Sed quæritur, an non agentis obster exceptio & defensio creditoris, qua sibi pignus datum esse intendit, & pecuniam, quæ ipsi in chirographum deducta est, sibi redditam non esse. Videtur vero iusta hæc esse defensio ad remouendum petitorum. Nam si creditor pignus non possideret, vltro haberet actionem ad id persequendum, *l. pignoris, sup. de pig. l. item Seruiana. Inst. de act.* Ergo si possidebit pignus, multo magis exceptionem habebit ad id retinendum, iuxta regulam iuris, *leg. in iuris. §. 1. D. de reg.* Hic ꝑ occupantur Imperatores in *dic. leg. 1.* & addunt ad depulsionem huius obiectionis, *hanc intentionem dati pignoris & pecunie non reddita non tenere, nisi prius de fide debiti constiterit.* Intentionem vocant, vt recte Accursius interpretatur, exceptionem,

qua creditor vitur ad pignus retinendum. Nā vt reus in exceptione actor est, sic eius exceptio intentio est, *in exceptionib. D. de prob.* Dicunt intentionem non tenere: vt sit sententia, non tenere debitorem agentem. Dicitur autem actio & intentio tenere aduersarium, quæ aduersarium constringit, & cogit ei intentioni stare. *L. quæsitum, in pr. D. de pecul.* Quod dicunt hanc intentionem non tenere, nisi prius de fide debiti constiterit, occupatio est illa, quam dixi, quæ hanc sententiam habet, quasi ita scriptum esset? Potest quidem creditor illa intentione, seu defensione vti, quam diximus, quæ hanc significationem habet: qui pignus vindicare potuit, multo magis potest possessum retinere. Sed hoc ita est, si vere sit pignus. Non autem in proposito pignus non constitit. Nam sine principali obligatione pignus nullum esse potest, *leg. res hypotheca. D. de pign.* Hic autem nulla est obligatio principalis, vbi pecunia, quam debitor scripsit numeratam esse, non est numerata. Certe non constat numeratam, nisi prius de fide numerationis constiterit probatione creditoris. Quare priusquam ille hoc probauerit, exceptio pignoris agenti non obstat, vbi pignus nullum est, hoc loco occurritur Imperatoribus. Esto enim, probatio debiti exigatur à creditore, at hoc modo res illi expedita est, nam debitum latis probat chirographo debitoris, quo is proficitur sibi decem mutua esse numerata. Ita enim est, vt qui quid scripsit, confessioni suæ stare debeat. *L. cum de indebito, in fin. D. de prob. l. generaliter. sup. de non numer. pec.* Sed hoc ius in pecunia mutua locum non habet: in qua confessio pecuniæ numeratæ fidem non facit, vt proinde cogatur creditor hoc amplius probare, pecuniā à se numeratam, *leg. 3. sup. de non numer. pec.* quam ad rem prodita est reo in hac specie exceptio non numeratæ pecuniæ, *l. aduersus. sup. de non numer. pec.* Hæc vero est illa probatio debiti, quæ hoc loco à creditore exigitur. Si tunc, cum creditor pignus possidet, quod à debitore repetitur, agenti debitori cautio eius, seu chirographum mendax non nocet, sed nihilominus creditor pecuniam à se numeratam probare debet, multo magis id probare debet, si pignus à debitore possessum vindicabit. Est enim maius onus petitoris, quam rei, *leg. fauorabiliores. D. de regul. iur.* Ita si creditori reo hoc onus imponitur: multo magis imponetur pignus perfecti, quæ sententia est *L. vltim. hic.*

AD TITVLVM XXXIV. COD. DE IURE DOMINII IMPETRANDO.

S Y M M A R I A,

- 1 Ius creditoris in pignore, vt aut distrahat, aut nemine ad emtorem accedente ius dominij à principe impetret.
- 2 Impetrationem dominij qua præcedere debeant.
- 3 Forma in dominio impetrando obseruanda.
- 4 Impetrati dominij effectus.
- 5 L. vltim. C. de iur. dom. imp. ius vetus distrahendi pignoris non mutari.

Pertinet hic † titulus ad ius creditoris in pignore. Id ius summum esse diximus, vt distrahere liceret, *leg. si cessante, sup. de distr. pignor.* Neque vero quidquam amplius creditori conceditur in dominio pignoris. Itaque pignus sibi frustra addicit: frustra per interpositam personam emit, *leg. & qui sub. sup. de distr. pign.* Si tamen pignus expositum emtorem non reperiat, consultum est creditori, vt rem dominij iure ei possidere liceat. Id ius impetratur à principe ad eum modum, qui hic præscriptus est in *leg. vlt. h. od. titul.* Quam ita commodissime intelligemus, si in hac impetratione hæc ordine spectentur, primum ea, quæ hanc interpretationem præcedunt, deinde ipsa interpretatio, postremo, quæ hanc sequuntur. Quæ præcedere † debeant, hæc sunt. Primum, vt creditor denunciaret debitori, vt soluat, alioquin fore, vt ius pignoris exsequatur. Et hoc, si debitor non negabit se debere, quod si negabit, creditor iudicio aduersus eum experiri debet, & efficere, vt condemnetur. Secundum est, vt post hanc denuntiationem, aut sententiam acceptam totum biennium cesset debitor. Tertium, vt biennio exacto creditor pignus venum exponat. Quartum, vt exposito pignore emtorem non reperiat, cum qua parte congruit *l. debitor. D. ad Treb.* Quintum, vt ad extremum creditor iterum præsentem debitori denuntiet, vt soluat. Sin aberit, curet, vt magistratum adeat, qui absentem per spariorem tempus præstituat, intra quod adsit, & pecuniam offerat.

His † peractis rebus, recte perueniet creditor ad dominij impetrationem. In quo impetrando hæc forma obseruatur, vt creditor precibus, principi oblati petat sibi pignus dominij iure possidere licere. quo facto, rescripto principis id impetrat. Quod de precibus hic dicitur, monendi sumus hæc esse, quæ his precibus creditor completi debeat: nempe & nomina debitorum, & declarare se solemniter peregrisse, de quibus diximus, sumum ex *l. i. h. r.* Ex eadem lege intelligimus creditorem non debere generaliter petere, vt sibi vniuersa bona debitoris addicantur, sed nominatim res certæ, vt de his venum expositis constare possit, deque earum æstimatione, ne plus cõsequatur creditor, quæ ei debetur.

Impetrationem † sequitur huius effectus. est autem hic in §. 4. *fin. autem tempore.* vt post impetrationem debitori nihilominus aliquid iuris relinquatur in eam rem. Ac primum intra biennium ex quo ius dominij impetratum est, sit potestas debitori rei suæ recuperandæ, si modo debitum offerat cum vsuris, & omni damno, quod ex eius frustratione offerat passus est. Hoc ius singulare esse notandum est. Nam postquam creditor dominus esse cepit, postulabat ius dominij, vt res ei inuito auocari non posset, quantumlibet ei debitum offerretur, *l. non est. sup. de resc. vend. l. id quod nostrum. D. de reg. iur. l. penult. sup. si anq. cred.* Et ideo bene hic dictum est, hoc ius humanitatis causa debitori tributum. Vsuræ, de quibus hic dicitur, hæc erunt, quæ frequentantur in regione, vbi res agitur: dummodo non excedant modum constitutum, *l. r. D. de vsur. l. eos. §. 1. sup. de vsur.* De damno quod diximus, si erit controuersia, de eo iuranti creditori fides habebitur, *d. §. fin. autem tempore. in fin.* Biennio post impetrationem dominij peracto ius dominij creditori omni ex parte confirmatur. Sed tamen etiam tunc hoc relinquatur, de quo & agat ipse, & item debitor, vt siue ex ea re creditor minus consecutus sit, quam ei debetur, siue plus, id quo minus consecutus est, repetere possit veteri actione à debitore, *§. sed siquidem.* quod est amplius, id cogatur debitori reddere, *§. fin. autem minus.* At qua actione? Nam debitor dominus rei esse desinit, & Iustinianus hoc casu omnia debitori iura integra hac ipsa lege seruari ibidem iubet: vt intelligere quis possit hoc casu etiam in rem actionem debitori competere, vt prius. Sed idem Iustinianus ibidem etiam post hanc quæstionem emergentem vocat creditorem dominum. Melius est igitur, ne hic pugnantia inducantur, sic locum accipere, vt omnia iura debitori integra seruentur, non in rem, cuius dominium iam confirmatum est creditori, sed ad hoc, vt quod amplius in pignore est, quam debuit, id à creditore consequatur: verum tamen propriis actionibus. Quæ actio: ne igitur? non rei vindicatione, quæ ei non competit, qui dominus esse desinit, sed conditione ex lege, quæ hac lege noua constituta in eam rem intelligitur, *l. 1. D. de condit. ex leg.* Cauet tamē Iustinianus, vt in eam summam, quæ excedit debitum, res, cuius dominium impetratum est, pignori sit vel ipsi debitori, vel eius creditoribus, quibus ipse prius eam rem obligauerat. Quod si sit controuersia, quanti valeat pignus ultra quam creditori debetur, vt hoc ab eo reddatur, de eo sic constituit, vt inter sit, verum eam rem apud se retineat creditor an vendat. Si sibi retinet, tanti res æstimatur, quanti reuera est. Quod si de eo dubitetur, iudicis erit cognitio & æstimatio, *ver. vlt.* Sin creditor eam rem vendat, non plus consequi intelligitur, quam quanti vendit, & si forte minoris vendiderit, quam quanti valet, non erit ei fraudi: dummodo iuret nihil dolo malo à se factum esse, vt minoris iusto venderet, *§. fin. autem dubitatio.* Hactenus constitutio. Sed † meminerimus huic locum esse, cum dominij ius impetrare vult creditor in pignore, ad ius autem distrahendi pignoris non pertinet, de quo dixi *ad l. 4. & seqq. sup. de distr. pig.*

AD TITVLVM XXXV. COD. DE PACTIS PIGNORVM, ET LEGE commissoriam in pignoribus rescindenda.

Ad L. 1.

Imper. Alexand. A. Victorino.

Qui pactus est, nisi intra certum tempus pecuniam, quam mutuat accepit, solueret, cessurum se creditoribus, hypotheca vendi-

venditionem non contraxit: sed id comprehendit, quod iure suo creditor in adipiscendo pignore habiturus erat. Communi itaque iure creditor hypothecam vendere debet. PP. Id. Octob. Alexandro A. Cof. 223.

Creditor pactus est, si intra certum tempus pecuniam non solueret, se creditoribus cessurum hypothecæ venditionem. Quæsitum est, an pecunia sua die non soluta intelligatur pignus creditori venditum esse ex supra scripta conventionione. Respondet Alexander non eam vim esse superioris conventionionis. Pactus est enim debitor se cessurum hypothecæ venditionem, id est, potestatem & ius hypothecam vendendi. Proinde nihil amplius ex conventionione habiturum creditorem, quam ut iure communi hypothecam vendat. Potest & rescriptum sic accipi, quasi quæsitum sit, an et si tantum potestas tribuatur creditori ex superiore conventionione hypothecam vendendi, tamen conventionio servari debeat. Mouet, quod lex commissoria in pignoribus repudiata est.

Videri autem potest hæc conventionio legi commissoriæ similis. Etenim lex commissoria in pignoribus est, ut res sit vendita creditori pœnæ causa, si sua die pecunia soluta non erit. Hac vero conventionione efficitur, ut res vendatur, si minus creditori, at certe alij. Respondet Alexander, conventionionem hanc valere, neque enim esse legi commissoriæ similem, quoniam ex lege commissoria venditio contrahatur cum creditore pro ea pecunia, quæ debetur, hac autem conventionione debitor venditionem non contrahit, neque cum creditore, neque cum villo alio: sed tantum id tribuit creditori, quod ipse etiam sine conventionione esset habiturus, nempe vendendi potestatem. Ex quo recte colligit, eum iure communi recte pignus vendere posse. Potest etiam locus sic accipi verbis non repugnantibus, quasi dicat Imperator, conventionionem hanc qua debitor paciscitur, se pecunia non soluta cessurum hypothecæ vendendæ potestatem, esse inutilem, quia sit superuacua, nam etiam sine conventionione ius idem creditor esset habiturus. Quod verum esse docuimus ad leg. 4. & seqq. sup. de distr. pign. Hac postrema sententia exprimitur illud, quod indicatur in l. Cornelius. D. de hered. instit. adiectionem omnem superuacua esse eius rei, quæ et si adiecta non esset, intelligeretur tamen.

Ad L. Si fundi nomine. 2.

Impp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC.
Dionysio.

Si fundi nomine, quem vendideras, emtori ab alio mota proprietatis questione alterum fundum pro eius evictione pignoris hypothecæ nomine emtionis instrumentis ea lege dedisti, ut quem secundo tradideras, si is, quem vendideras, evictus non fuerit, obtineas: de hoc contra eum, qui mouerit questionem lata sententia: emtori parata securitate circa eum, quem obligaveras, restituendum: conventionionis fidem impleri (si negotium integrum est) præses iubebit. S. Calend. Decembr. Sirmij, AA. Cof.

Sententia hæc est, cum pignus sub conditione datum est, deficiente conditione pignus nec datum videri, eoq; & de pignore competere pignoratitiam actionem quod pene totidem verbis comprehensum est in l. solutum. §. 1. D. de pign. actio. Rescriptum id hoc loco ex facto in hac specie, cum fundus creditori obligatus esset hac conditione, si alius fundus venditus evictus esset, & constitit eum fundum evictum non esse. Ergo quod quæsitum est hoc loco, erit in hanc rem de pignore recipiendo pignoratitia actio. Quæ actio, quia certa est & vulgaris, ideo præscriptis verbis actioni in proposito locus non est, si ius vetus sequamur. l. 1. 2. & 3. de præscr. verb.

Ad L. Vlt.

Imperat. Constantinus A. ad populum.

Quoniam inter alias captiones præcipue commissoriæ pignorum legis crescit asperitas, placet infirmari eam, & in po-

sterum omnem eius memoriam aboleri. Si quis igitur tali contractu laborat, hac sanctione respiret, quæ cum præteritis præsentia quoq; repellit, & futura prohibet. Creditores enim reamissa iubemus recuperare quod dederunt. Data 2. Cal. Febr. Serdica, Constant. A. VII. & Constant. o. Casare Cof. 354.

S V M M A R I A.

- 1 Lex in conventionibus, quid.
- 2 Commissoria, quid.
- 3 Lex commissoria in emtione, quæ.
- 4 Lex commissoria in pignoribus, quæ: & cur improbatæ.
- 5 Legem commissoriam in emtione ne nunc quidem improbari, aut improbatam antea: & cur aliter in pignoribus.
- 6 Legem commissoriam in pignore nusquam alibi admissam proponi, & de locis in speciem contrariis responsum.

Cetera pacta in pignore dando recipiuntur. Improbatur id solum, quod hic dicitur lex commissoria in pignore, de qua dicemus hoc ordine: Quid sit lex commissoria, & unde dicatur: Quid sit causæ, cur lex commissoria in pignore improbetur, nõ in emtione: Quibus conditionibus improbetur, & qui loci in iure hanc legem admittere videantur. Lex in conventionibus traditur conventionio non quævis, sed conventionio traditioni rei nostræ adiecta, aut conventionio, qua in re nostra tradenda convenit, ut qui accepit, aliquid faceret, aut non faceret, quasi dicas, traditionis rei nostræ temperamentum quoddam, l. legem, sup. de pactis, ea lege, sup. de condict. ob cau. dat. leg. 1. l. 3. l. servus ea lege. D. de ser. expor. quam vim huic verbo subesse, & unde sit ducta, ostendit ad d. legem, sup. de pactis.

Commissoria traditur à committendo. Dicitur autem res quæq; committi alicui, cum domino rei suæ dominio excidente dominium alteri acquiritur, ut sic res dicatur alteri commissæ, quasi dicas ita ei traditam, ut incipiat in eius iure & potestate esse. deniq; sic commissam alteri, ut is pro suo arbitratu de ea re possit statuere. Id intelligere possumus in iis mercibus, quæ ob delictum fraudati vetergalis dicuntur in commissum cadere, id est, in pœnam commissi. l. inter dum, D. de publ. Nam hic in commissum mercem cadere dicuntur, quæ committuntur fisco, & dicuntur fisco committi, quæ veteribus dominis ademta fisco vindicantur, quasi dicas, fisco traduntur, ut sint iam in eius potestate, l. commissæ, D. de Publicia, quam verbi significationem & originem confirmari pluribus ad l. 4. §. Cato. D. de verb. obl.

Hinc tradita est lex commissoria in emtione. Est enim hæc lex, cum in conventionione ita convenit, ut pretium certa die solueretur, & nisi solutum esset, res esset inemta, id est, emtor dominio eius rei excideret, res ad venditorem veterem dominum reverteretur, l. 2. D. de leg. com. Qua conventionione apparet, rem emtori ademtam venditori committi, id est, quasi tradi & addici, ut is de ea pro suo iure statuat. Hoc exemplo tradita est hoc loco lex commissoria in pignore, cum creditor pecuniam credit ea lege, id est, eo pacto & conditione, ut pecunia certa die sibi reddatur, si ea die soluta non erit, ut pignus, quod eo nomine obligatum est, suum fiat pro pecunia credita, & quod iam læpe diximus, ei committatur pignus pœnæ causa ob id, quia pecunia sua die soluta non sit. Hæc est lex, seu conventionio traditioni pecuniæ & pignoris adiecta, quæ hac lege improbatæ. Non recte improbatæ, dixerit aliquis, quoniam si nõ læditur hac conventionione debitor, nulla causa est eius improbandæ. Sed et si lædatur, tamen ideo conventionio servanda est, quia licet vnicuiq; de re sua pacisci: licet etiam vnicuique paciscendo deteriore conditionem suam facere. l. iuris gentium §. si paciscar. leg. pactum. D. de pact. l. pen. sup. de pact. Et improbandi ratio est, quod non omnia pacta de re priuata valent, sed ea, quæ neq; dolo malo facta sint, neq; contra bonos mores, cetera contra, l. iuris gentium, §. ait, D. de pact. l. pact. quæ contra sup. de pact. Hæc autem lex, de qua agitur, ex hoc genere est, est enim contra bonos mores. Et probabile est, non hac constitutione Constantini primam hanc legem improbandam esse, sed etiam displicuisse veteribus, tantum pœna aucta est, & ius æperius constitutum hac constitutione, cum aut veteres in eo variarent sententiis, aut ab his ita conventionio acciperetur, ut reciperetur per conventionionem. Est autem contra bonos mores, quia inuitat creditorem ad delinquendum & fraudandum eos, qui non consentiunt, quod genus totum improbari constat l. 5. D. de pact. dot. Inuitamentum ad

fraudandum huiusmodi est. nam si impune licebit creditori hoc pacisci, semper hanc legem in pecunia credenda adicient creditores, & res ad se quam minimo transferent, debitores autem necessitate pecuniæ accipiendæ constructi & hanc legem & alia quamuis facile suscipiant, ut sibi pecunia potiri liceat. Hæc lex nominatim improbat in pignore. Vnde ¶ intelligimus legem commissoriam in emtione etiam nunc manere. Id enim manere necesse est, quod sublatum non probatur, *l. precipimus, in fi. supr. de appell.* Et merito lex commissoria in emtione non item improbat, ut in pignore. Altera enim iniusta est, altera iusta. Lex commissoria in pignore dominium veteri domino auferit. Lex commissoria in emtione dominium veteri domino conferuat, nempe venditori. Lex commissoria in pignore pignus addit creditori pro minima pecunia interdum, quæ credita est. Lex commissoria in emtione re venditori suo additiuio petio, certe eo, quod ab emtore prius profectum erat, de quo ille queri non debet. Postremo lex commissoria in pignore addicitur non contentiente debitore, qui necesse habet propter inopiam pecuniã accipere. Lex autem commissoria in emtione nulla necessitate adicitur, quia nemo cogitur emere. Non est igitur mirandum, si in emtione recepta, in pignore improbetur. Neq; vero credibile est vnquam constitutione. Constantini in emtione legem commissoriam repudiatam fuisse. Etsi enim hæc constitutio in Codice Theodof. indefinite legatur scripta de lege commissoria: tamen ex adiunctis constitutionis apparet Constantinum sensisse de lege commissoria in pignoribus. Primum, quia nominat acerbitatem huius legis commissoriæ, quæ acerbitas huius legis nulla est in emtione. Deinde iubet creditores accipere, quod dederunt, quæ verba ad venditorem non pertinent, sed ad eum, qui mutuum pecuniam credidit. Vt cumque est, semper illud constat legem superiorem improbari saltem in pignore hac constitutione.

6 Sed videndum est, ¶ ne qui loci huic constitutioni aduersentur. Ex quo genere pleriq; esse videri possunt. Primum recipitur hæc venditio, si debitor pecunia accepta, & dato pignore, simpliciter postea pignus det creditori in solutum, *l. cum dominam, sup. de pig. l. Titius, D. de pign. act.* Quidni igitur & ab initio in pignore dando pignoris quoq; venditio recte contrahatur sub conditione, si pecunia soluta non erit? Sed longe dissimilia hæc sunt. Nam hac venditione ab initio interposita fraudatur debitor, qui necesse habuit eam interponere, cum creditor alia lege pecuniam non daret. Postea autem si debitor rem vendit pro pecunia vendita, volens rem vendit, non coactus, *l. nec emere, supr. de iur. delib.* Nemo autem videtur fraudare eos, qui sciunt & consentiunt, *l. nemo videtur, D. de reg. iur.* Immo, dicet aliquis, etsi venditio pignoris contracta erit ab initio sub hac conditione, si pecunia soluta non erit, venditio recte contrahetur. Sic enim recte contrahi placet, ut pecunia sua die non soluta, res creditori emta sit iusto pretio tunc æstimanda, *l. si fundus, §. ult. D. de pign.* Sed multum interest, vtrum conuenerit, ut res creditori emta esset pro pecunia credita, an vero emta esset iusto pretio. Nam hoc casu posteriore nulla iniuria fit debitori, si iustum pretium accipit. Postremo obiicitur *l. ult. D. de con. emt.* vbi ipsissima lex commissoria, de qua diximus, admitti videtur. Recipitur enim hæc conuentio, fideiussor, qui creditori debitoris datus est, habeat pignus creditori datum sibi emtum, si pecuniam nomine debitoris creditori soluerit, & habeat tantum pro pecunia creditori soluta, id est, debitori credita. Respondet: Lex commissoria in pignoribus improbat, quæ rem addit ipsi creditori non etiam quæ rem addit vel fideiussori, vel alij, qui pecuniam non credit. Differentiæ ratio est, quod creditori adicere hanc legem cogitur debitor, qui aliter pecuniam non accipere a creditore: alij adicere non cogitur, quoniam ab eo pecuniam non accipit. Iam autem dixi neminem fraudari, qui sciat & consentiat non coactus.

AD TITVLVM XXXVI. COD.

DE EXCEPTIONIBVS, SEV PRÆ-
SCRIPTIONIBVS.

S V M M A R I A.

- 1 Liberationum summa diuisio.
Ipso iure liberari, quid, & quid per exceptionem, id id.
- 2 Exceptionem ad liberationem initio opponi debere: & illud Pauli quid

fit, in stipulationibus ius, in pactis factum versari. *l. si vnus, §. pactus, D. de pact. & num. 10.*

- 3 Exceptio quid?
- 4 Exceptionis vis ad liberandum, & huius vis ratio, & num. 6.
- 5 Nullam esse exceptionem, nisi quæ actioni prius iure summo constituta opponatur.
- 6 Iusta petitio, & iniqua apud Iustinianum quid distent.
- 7 Exceptiones facti, quæ vulgo dicuntur, exceptiones non esse.
- 8 Intendere, ut entio, quid, & vnde translata appellatio.
- 9 In condemnationem quid deducere, quid sit in leg. 2. D. de excep. Eximere condemnationem, minuere condemnationem, de quibus exceptionibus dictum. *ibid.*
- 10 Exceptionis visus, ut in lite contestanda opponatur actori: hinc illa verba, opponere obicere exceptionem, exceptionem actori occurrere.
- 11 Exceptio vnde sic dicta, & cur dicta conditio.
- 12 Exceptiones temporales, aut perpetuas esse, & quid horum vtrumque.
- 13 Temporalium exceptionum genera, & causæ.
- 14 Perpetuarum exceptionum species & causæ.
- 15 Prescriptionem nihil aliud esse, quam exceptionem, & vnde huius appellationis origo.
- 16 Prescribere alicui idem esse, quod prescribere, seu exceptione vti aduersus aliqueum: & errare eos, qui prescribere putant idem esse, quod tempore acquirere, prescriptionem longi temporis esse acquisitionem, quæ longo tempore contingat.

Cum propositum sit deinceps de liberationum generibus agere, & de stipulatione, sine qua non sit recte nouatio & acceptilatio: non inepte factum videtur, ut coniungeretur hic tractatus de exceptionibus. Est enim exceptio species liberationis. Et quoniam minus hoc modo debitores liberatur, quam cum liberantur ipso iure, in eo etiam factum videri potest, ut hic tractatus pramitteretur iis causis, quibus ipso iure obligatio tollitur. Id quale sit, intelligitur ex diuisione liberationis.

Ergo ¶ liberantur debitores iure omnium obligationum communi partim ipso iure, partim per exceptionem, *l. qui seruus, §. 1. D. de obl. & act. l. cum quis, 38. §. 1. l. qui decem, 72. D. de sol.* Ipso iure, cum ipso solum iure, puta verbis ipsis legis sine alio suo facto quis liberatur. quod quibus modis fiat, dicitur opportunus, infra ad tit. de nouar. Per exceptionem, cum subtilitate iuris, id est, verbis ipsis manente obligatione, reus equitare aliqua defensionis se tuetur: quæ defensio actioni opposita dicitur exceptio. *Inst. de excep. in pr. & deinceps. l. si quis cum, 36. de verb. obl.* Valet interdum ipso iure idem, quod iure civili, non prætorio, de qua significatione horum verborum in vsu iuris scripsi pluribus ad §. actiones autem. *Inst. de act.* Hic ipsum ius exceptionis oppositum idem valet, quod ius solum. Estq; omnino superioris distinctionis hæc sententia. Tollitur obligatio & actio ipso iure, id est, solo ita, ut ad omnem defensionem in lite contestanda sufficiat reo negare se debere. Perimitur per exceptionem, cum necesse est, ut fateatur se adhuc iure civili debere, sed aduersus intentionem iure civili comparatam opponere debet defensionem, quæ actionem excludat: quæ, ut dixi, defensio exceptio appellatur. *Inst. de excep. in pr. & deinceps.* Ita fit, ut defensio exceptionis sit in facto rei posita ad eius liberationem. Hoc est, ¶ quod Paulus scribit in *l. si vnus, §. pactus, D. de pact.* in stipulationibus ad liberandum reum ius, in pactis autem factum versari. Non significat, ut vulgo ea sententia accipitur, pacta iure non valere ad liberationem, sed tantum factum nudum habere. Nam reuera pactum prodest ad liberationem non minus, quam stipulatio Aquiliana. *l. 5. sup. de pact.* Sed inter vtrumque hoc interesse significat Paulus, quod stipulationes & liberationes iuris ciuilis ius continent, id est, iure ipso debitorem liberant & actionem perimunt, pacta autem factum debitoris continent ad liberationem, id est, ita debitorem liberant, si ipse in iudicio exceptionem opponat, & eo facto se tueatur aduersus intentionem, de quo scripsi plura ad *d. l. s. sup. de pact.*

Hæc diuisione constituta, res eo redit, ut si nouerimus, quid sit exceptio, & quibus ex causis exceptiones de re quaq; nascantur, siue quot genera sint exceptionum, eadem opera quibus modis quisq; per exceptionem liberetur, intelligamus, quæ nunc breuiter subiiciam. Exceptio ¶ sic definitur ab Vlp. in *l. 2. de excep.* quasi quædam exclusio, quæ actioni cuiusq; rei opponi solet ad excludendum id quod in intentionem condemnationemve deductum est. Aliis verbis, sed prope eadem sententia sic definitur a Paulo in *l. exceptio, 22. D. eod.* ut sit conditio, quæ modo eximit ream damna-

damnatione, modo minuit damnationem. Definitiones sunt illa ab effectu exceptionis, & utendi modo, hæc etiam à conceptione.

- 4 Effectus þ hic est. Exceptio exclusio est actionis. Hinc intelligimus, tamen si debitor qui exceptionem habet iure comparatam actione veteri iure civili teneatur, tamen opposita exceptio id eum cõsequi, vt non magis teneatur, quam si aduersus eum nulla esset actio ad quod demonstrandum pertinent exempla tit. *Inst. de excep.* Atq; hinc nata regula iuris, nihil interesse, vtrum quis actionem non habeat, an ea per exceptionem infirmetur, *l. nihil interesse. D. de reg. iur.* Ex eadem vi nata verba rei cõuenientia, repell, remoueri, submoueri, excludi, infirmari actionem exceptione, seu ope exceptionis, quæ legenti passim in hoc argumento occurrer. Non est þ exceptio quæuis exclusio, sed exclusio actionis: ex quo intelligimus nulli competere exceptionem, nisi sub sit actio iure civili constituta, qua is teneatur: vt persecutio quidem iusta aduersus eum, cum quo agitur, vt loquitur Iustin. *Inst. de excep. in pr. & deinceps.* Iustam vocat, þ quæ iure nititur & consistit, inquam, ex qua non sit æquum debitorem condemnari, postulante id legis sententia. Et vero hac de causa recte constituitur, ne actio legitima noceat, quæ iure tantum summo noceat. Neque enim ius summum dicendum ius est, nisi abusiue. Vnde ius definitur ars non summi iuris & verborum, sed æqui & boni, *l. 4. D. de iust. & iur.* Quod þ si ita est, apparet errare vulgo interpretes, qui cuderunt nobis eas exceptiones, quas appellant facti, id est, eas allegationes, quibus ostenditur actionem ipso iure sublatam esse veluti cum debitor solutionem allegat. Atqui non est exceptio, quæ actionem præcedentem non excludit. Solutionis autem allegatio non potest actionem præcedentem excludere, cum actio post solutionem nulla esse cõperit. Explicat autem Ulpianus qualis sit hæc exclusio, quæ obicitur. Ad excludendum inquit, id, quod in intentionem condemnationemue deductum est. In intentionem, id est, in petitionem. Intendere þ est contendere aliquid ab aliquo, vt nobis præster, vel affirmare aliquid, quo ab alio quid peramus, *§. 1. Inst. de act.* Hinc intentio omnis affirmatio, qua aliquid ab aliquo petimus. *l. si quis intentione. D. de iud. l. vindicantem. D. de euic. l. in exceptionibus. D. de prob.* Significatio trãslata à sagittariis, qui arcum intendunt in rem aliquam, vt eam petant, quod facit omnis, qui iudicio experitur, dum aduersus ream intendit actionem. Vnde & actor, cum agit, dicitur dirigere actionem aduersus ream, *l. 2. h. tit. & l. 1. sup. de exec. rei iud.* In condemnationem þ accipere possumus, & in condemnationem futuram, & in condemnationem præteritam: vt significetur exceptioem excludere id, quod in intentionem deductum est in hoc, vt reus postea condemnetur in id, quod petitur, vel vt excludatur id, in quod iam reus condemnatus est, quam ad rem comparatæ sunt exceptiones iis, qui in id, quantum facere possunt, conueniuntur ex condemnatione. de quibus in *§. pen. Inst. de ad. l. sunt qui. & seqq. ff. de re. iud.* Ex hoc sensu illud dictum accipi potest, quod est in definitione Pauli, cum dicitur exceptio esse, qua modo reus eximitur condemnatione, modo minuitur condemnatio. Eximitur condemnatione, cum petitio penitus excluditur, minuitur condemnatio, cum in id solum, quod facere potest, condemnatur, aut in solidum condemnatus conuenitur tantum in id, quod facere potest, propter exceptionem.
- 10 Atq; þ hic effectus est exceptionis. Sed quomodo exceptione utitur reus ad defensionem? Id indicatur verbis illis definitionis, quæ cuiusq; rei actioni opponi solet, quibus significatur ita exceptione excludi actionem, si exceptio actioni opponatur. Hinc illa rursum nata ex re, obicere, opponere exceptionem, petenti actori exceptione occurrere, quod postremum est in *leg. 4. D. de feruit.* Opponitur autem in lite contestanda. *l. siquidem. leg. prescrip. tionem. inst. hoc tit.* Atque hæc opposita ita exceptionis propria, vt si sit prætermissa, nihil proficit postea reo exceptio ad liberationem. Vnde merito diximus defensionem omnem exceptionis in factio rei esse positam. Sic ergo exceptione utimur ad excludendam actionem.
- 11 Est þ præterea & exceptionis sua conceptio & formula verborum, à qua exceptio cõditio appellatur in *d. l. exceptio. ff. de excep.* Si cognouerimus, quam obrem defensio ad excludendam actionem comparata dicatur exceptio, simul quam obrem dicatur cõditio intelligemus. Nonnulli putant exceptionem dictam esse quia exceptione sic excipiatur actio intentata à debitore, vt pila in nos emissã à nobis excipiatur, quam in alium retorquemus. Non male fortasse, si vis verborum spectetur. Sed verendum est, ne non